

PAGINA EDITORIAL

ULTIMAS CIFRAS DEL COMERCIO EXTERIOR. ABRIL

NUESTRO comercio internacional de mercancías, en lo que a importación se refiere, alcanzó en el mes de abril un valor de 631.0 millones de pesos, que es el más alto registrado en toda la historia de las compras mexicanas.

En cambio, nuestras exportaciones fueron las más pequeñas del año, ya que tuvieron un valor de sólo 318.4 millones de pesos, diferencia que se tradujo en un saldo comercial desfavorable de 312.6 millones de pesos, que es también el más alto que se haya registrado en mes alguno en las operaciones de comercio exterior de México.

Este aumento en el valor de nuestras compras se realizó con un incremento notable en el volumen de las mercancías importadas. En marzo adquirimos 232 mil toneladas, contra 279 mil toneladas en abril, o sea una diferencia de 47 mil toneladas. En cambio, el valor aumentó en 126.4 millones de pesos, en el mismo período.

Hasta abril las compras totales del presente año llegaban a 2,060 millones, en números redondos, contra unas exportaciones de sólo 1,751 millones de pesos o sea una diferencia a favor de la importación de 309 millones de pesos.

Valor en millares de pesos

	IMPORTACION	EXPORTACION	SALDO
1950 Primer trimestre ..	936,855	791,525	— 145,330
Abril	302,433	235,671	— 66,762
ENERO A ABRIL	1,239,288	1,027,196	— 212,092
1951 Primer trimestre ..	1,428,930	1,432,572	+ 3,642
Abril	631,021	318,394	— 312,627
ENERO A ABRIL	2,059,951	1,750,966	— 308,985

FUENTE: Dirección General de Estadística.

Por lo que respecta al mismo período del año anterior, la importación tuvo un valor de 1,239 millones de pesos, contra 1,027 millones de pesos de la exportación, lo que dió un saldo comercial negativo de 212 millones de pesos; o sea que las compras de enero a abril de 1951 fueron mayores en 821 millones y las exportaciones en 724 millones de pesos mientras el saldo negativo fué también mayor en 97 millones de pesos al del mismo período de 1950.

Al ritmo de los cuatro primeros meses se habrán importado, al terminar el presente año, más de 6 mil millones y exportado 5,250 millones de pesos.

El aumento sin paralelo de las importaciones puede atribuirse a la elevada colocación de pedidos por parte de los compradores nacionales, realizadas cuando los acontecimientos de Corea hacían esperar una drástica reducción de la producción de los artículos destinados al consumo civil, así como a la liberación de algunas importaciones —como la de automóviles—, por las autoridades hacendarias de nuestro país, ante la abundancia de divisas en las Cajas de la Banca Central.

En cambio, la reducción de las exportaciones tiene como causa principal la casi total suspensión de nuestros envíos de algodón, que disminuyeron notablemente desde marzo (véase Comercio Exterior, pág. 133, núm. 5) hasta tener en abril un valor de sólo 15 millones de pesos, contra un promedio mensual de los dos primeros meses de 1951, de más de 185 millones de pesos.

COMERCIO EXTERIOR POR CAPITULOS ARANCELARIOS

LAS IMPORTACIONES.—Un aumento sin precedente de las importaciones —en lo que a valor respecta—, es la característica principal de nuestro comercio exterior de mercancías de los cuatro primeros meses de 1951, con relación al mismo período de 1950.

Las compras de enero-abril de 1951 superan a las del año pasado (mismo período), en 820.6 millones, cifra que corresponde a un 66% de aumento.

En valores absolutos los mayores aumentos fueron registrados por los capítulos de máquinas y aparatos para la ciencia y vehículos; máquinas y aparatos y herramientas para la industria, la minería y las artes; materias animales y productos de la industria química, en el orden mencionado.

El capítulo de máquinas y aparatos para la ciencia y vehículos se elevó de 217 a 498.7 millones de pesos, o sea que las compras de los primeros meses de 1951 fueron casi 130% mayores que las del mismo período de 1950.

Las adquisiciones de máquinas, aparatos y herramientas para la industria, la minería y las artes, es el capítulo que registró el segundo aumento en importancia, al elevarse de 326.7 a 522.6 millones de pesos, que equivale a un 70% de aumento aproximadamente.

Las materias vegetales se elevaron de 156.1 millones de pesos a 258.4 millones de pesos, aumentando 102.3 millones de pesos, cifra que representa un incremento del 65%.

Excepción hecha de los renglones de oro; moneda acuñada, billetes, acciones, bonos y otros valores, que son de escasa importancia en el total de nuestras compras de los cuatro primeros meses de 1951, aumentaron todos los otros capítulos arancelarios, con relación al mismo período del año anterior.

IMPORTACIONES AUMENTO POR CAPITULOS ARANCELARIOS Enero a abril

Millones de pesos

	1950	1951	AUMENTO
Materias vegetales	156.1	258.4	102.3
Productos de la industria química	147.9	218.2	70.3
Máquinas aparatos y herramientas para la industria, la minería y las artes ...	326.7	552.6	225.9
Máquinas y aparatos para la ciencia y vehículos	217.1	498.7	281.6
Otros capítulos	391.5	532.0	140.8
TOTAL	1,239.3	2,059.9	820.9

LAS EXPORTACIONES.—Nuestras exportaciones también aumentaron, aunque en menor proporción que las adquisiciones. El incremento de las ventas de abril-enero de 1951 sobre las del mismo período del año anterior fué de 723.8 millones de pesos, aumento que es menor en casi 100 millones al de las importaciones.

Excepción hecha del capítulo de alimentos, bebidas y tabacos y productos químicos, nuestras ventas en los primeros cuatro meses de 1951, aumentaron en todos los capítulos, con relación al mismo período del año anterior.

Las ventas de materias animales fueron mayores en 22.9 millones de pesos, las de materias vegetales en 420.9, las de materias minerales en 54.7 y las de combustibles y derivados en 29.4 millones de pesos; las de hilados y tejidos, fieltros y sus manufacturas en 72.4 millones de pesos, y las de productos de diversas industrias en 55.2 millones de pesos.

En valores absolutos los mayores aumentos fueron registrados por las exportaciones de los capítulos de materias vegetales y de hilados y tejidos, fieltros y sus manufacturas. En el primero se debieron a los buenos precios y grandes ventas de algodón y café; mientras en el segundo influyeron las más altas exportaciones de telas de algodón que en los primeros cuatro meses de 1950 tuvieron un valor de sólo 19.0 millones de pesos contra 52.6 millones de pesos en el mismo período de 1951.

Las exportaciones realizadas dentro del capítulo de materias vegetales se elevaron—en valor—de 393.2 millones de pesos a 814.2 millones de pesos, o sea un aumento de 107.0% a favor de los cuatro primeros meses del presente año.

EXPORTACIONES
AUMENTOS POR CAPITULOS ARANCELARIOS
Enero a abril
Millones de pesos

	1950	1951	AUMENTO
Materias animales	74.4	97.3	22.9
Materias vegetales	393.3	814.2	420.9
Materias minerales	43.8	98.5	54.7
Combustibles y derivados	46.0	75.4	29.4
Hilados, tejidos, fieltros y sus manufacturas	42.0	114.4	72.4
Armas, explosivos y diversos	43.7	98.9	55.2
Moneda acuñada	1.2	53.2	52.0
Otros capítulos	382.8	399.1	16.3
TOTAL	1,027.2	1,751.0	723.8

Los envíos de hilados, tejidos, fieltros y sus manufacturas aumentaron de 42.0 millones de pesos a 114.4 millones de pesos, valor que es 172% superior al que registró este capítulo en el primer cuatrimestre de 1950.

INDICES DE PRECIOS Y TERMINOS DE COMERCIO

Los índices de precios del comercio exterior han tenido altas y bajas en los primeros 4 meses de 1951, aunque tanto en la importación como en la exportación muestran una clara tendencia al alza.

El de importación aumentó—con relación al mes precedente—en enero y febrero, reduciéndose en marzo y en abril. En este último mes el índice de precios de importación llegó a 443.9 puntos (con base 1935-1939 igual a 100), que es 19 puntos menor al de marzo y casi 31 al de febrero.

Los índices de precios de exportación aumentaron con relación al mes precedente—en lo que va del año—, en enero y nuevamente en abril, mientras se reducían en febrero y marzo. En abril el índice de precios de exportación alcanzó un nivel de 577.3 puntos, siendo mejor que los de febrero y marzo en 42 y 27 puntos, respectivamente. Los precios de abril, sin embargo, fueron mayores que los de enero, en que alcanzaron un nivel de 616.7 puntos.

Los niveles de 443.9 puntos para el índice de importación y de 577.3 para el de exportación, dieron como resultado unos términos de comercio—para el mes de abril—de 130.1 puntos o sea superiores en 11 y 17 puntos a los correspondientes a febrero y marzo pasados.